F/C ANUAL -19.700,00$   8.244,39$   5.400,32$   5.913,80$   11.440,12$   15.663,68$

TASA DE DESCUENTO 16%

PERIODOS 5

VAN $ 28.685,22

-$ 141,49

PAYBACK 41,75

TIR 31,74%

UTILIDAD ANUAL $ 4.506,39 $ 4.507,01 $ 4.843,30 $ 8.671,78 $ 12.757,70

EVALUACIÓN DEL PROYECTO

LOVE ESSENCE

RATIOS FINANCIEROS AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5

INDICE DE LIQUIDEZ 7,04$   8,44$   9,41$   8,02$   7,77$

PRUEBA ÁCIDA 5,67$   7,11$   8,18$   7,24$   7,20$

MARGEN BRUTO 47,72% 48,97% 50,12% 51,14% 52,02%

MARGEN NETO 4,17% 3,79% 3,70% 6,02% 8,04%

MARGEN OPERATIVO 6,29% 5,72% 5,58% 9,08% 12,13%

76

 5.9 Análisis de sensibilidad

Tabla 37: Análisis de sensibilidad de precios

Elaboración: Autor

 Gráfico 30: Análisis sensibilidad de precios

  Elaborado: Autor

En la tabla No. 25 se observa el análisis de sensibilidad de los precios, en el cual

analizamos que si el producto lo vendemos a un valor US$20  nuestro retorno de la inversión es

del 31.74%, si vendemos a un precio menor, la tasa de retorno es del -8.68% y si vendemos a un

precio mayor, nuestra tasa interna de retorno es de 63.78%.

TIR VAN TMAR

-5% -8,68% 7.345,67 16%

Precio Base 31,74% 28.685,22 16%

+5% 63,78% 49.406,03 16%

ANÁLISIS SENSIBILIDAD PRECIOS

LOVE ESSENCE

-8,68%

31,74%

63,78%

16% 16% 16%

-20,00%

-10,00%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

-5% Precio Base +5%

Análisis sensibilidad precios

TIR

TMAR

77

CAPITULO 6

VIABILIDAD DEL PROYECTO

6.1 Conclusiones

 Actualmente, existe una gran demanda para el perfume fabricado de manera artesanal,

esto se debe a que los consumidores buscan un mayor beneficio a un bajo costo. Según

las encuestas realizadas, los encuestados prefieren usarlo para el trabajo, ya que es un

perfume económico. Así también existe un mínimo porcentaje negativo para la

adquisición del perfume artesanal por motivos como manchas, alergias y poca